
 
 

 

 

 

 

 

 
 

Klasa: 018-02/18-01/03 

Urbroj: 04-01-18-01 

Zagreb, 27. travnja 2020. 
 

ZAPISNIK S 2. SJEDNICE ODBORA ZA EKO PROIZVODNJU, PRERADU, 

CVJEĆARSTVO, LJEKOVITO BILJE I MEDICINSKO BILJE 

Sjednica se održala 27. travnja (ponedjeljak) 2020. godine s početkom u 19:00 sati pute on-line 

aplikacije Zoom.  

Nazočni članovi: Amalka Vukelić, Dijana Posavec, Irena Pugelnik, Ana Matin, Mladen 

Jakopović. 

Ostali nazočni: Ana Marušić Lisac, Zlatko Dudaš, Tajana Radić, Tomislava Hodalić,   

DNEVNI RED 

1. Usvajanje zapisnika s 1. sjednice odbora 

2.  Aktualno stanje u području ekološke poljoprivrede 

3.  Osvrt na izmjene Pravilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika o provedbi izravne 

potpore poljoprivredi i IAKS mjera ruralnog razvoja za 2020. godinu 

4. Razno 

 

Ad 1. Usvajanje zapisnika s 1. sjednice odbora  

Zapisnik je jednoglasno prihvaćen.  

Ad2. Aktualno stanje u području ekološke poljoprivrede 

 Nismo odradili sastanak s ministrom Marićem vezano za korištenje plavog dizela.  

 Potrebno je vidjeti u kojoj je fazi Pravilnik o Biodinamici i hoće li pomoćnik  Karalić biti 

zadužen za to.  

 Potrebno je tražiti smanjenje naknade za plastenike i staklenike, te isto može ići na temelju 

rješenja o komunalnom.  

 Ništa se ne događa vezano za promociju Eko znaka.  

 

Ad3. Osvrt na izmjene Pravilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika o provedbi izravne 

potpore poljoprivredi i IAKS mjera ruralnog razvoja za 2020. godinu.  

 

Zaključci:  

 

 

 HRVATSKA POLJOPRIVREDNA 

KOMORA 
Ulica grada Vukovara 78,  10116 Zagreb,  HRVATSKA 

Tel: +385 (01) 6109 809   komora@komora.hr      
                                   OIB:  70354371893 

www.komora.hr 

 

https://esavjetovanja.gov.hr/ECon/MainScreen?entityId=13963
https://esavjetovanja.gov.hr/ECon/MainScreen?entityId=13963


1. Treba jasno odijeliti što su zahtjevi ekološke i zahtjevi poticaja. Država mora sankcionirati 

pojedinačne slučajeve, generaliziranje ne dolazi u obzir s obzirom na visoke kriterije koje 

prolazi ekološka poljoprivreda. Postoje dvije vrste kontrola, te postoji niz ekoloških 

proizvođača kojima poticaj nije glavni prihod već podizanje vrijednosti proizvoda, pa tako 

i cijene.  

 

2. U interesu zaštite i opstojnosti ekološke poljoprivredne proizvodnje u Republici Hrvatskoj 

Hrvatska poljoprivredna komora poziva Ministarstvo poljoprivrede da pri izradi pravila za 

naredno programsko razdoblje u obzir uzme najbolje europske prakse čija primjena će 

omogućiti efikasan nadzor nad provedbom obveza kojima moraju udovoljiti ekološki 

poljoprivredni proizvođači. Veliku ulogu ulogu mogu imati i povećana izdvajanja za 

informativne i savjetodavne aktivnosti usmjerene prema ekološkim poljoprivrednim 

proizvođačima, ali i informativne/edukativne i promotivne aktivnosti usmjerene prema 

potrošačima koje je potrebno planirati pri izradi nacionalnog Strateškog plana. Uz 

navedeno, žurno je potrebno pristupiti izradi Akcijskog i/ili Strateškog plana razvoja 

ekološke poljoprivrede u Republici Hrvatskoj. Nadalje, smanjenje poticaja trebalo bi zbog 

nekonkurentnog položaja hrvatskih poljoprivrednika u odnosu na europske poljoprivredne 

proizvođače, izbjeći korištenjem sredstava iz drugih raspoloživih izvora. 

 

Ad4. Razno  

 U lipnju će se otvoriti prva cesta biodinamičkih proizvođačima.  

 Nekoliko naših ekoloških proizvođača dobilo je zlato na međunarodnim natječajima.  

Zaključci: 

 Potrebna je strategija za razvoj ekološke poljoprivrede s obzirom da je iste nema od 2017. 

godine. Prema toj strategiji trebala bi se ravnati cijela ekološka poljoprivreda.  

 Potrebno je povećanje iznosa u strateškom planu za promociju i edukaciju o ekološkoj 

proizvodnji i proizvodnima. 

 Odbor smatra kako je velika šteta nanesena ekološkoj poljoprivredi stavljanjem 

senzacionalističkih medijskih natpisa. Ne želi se dalje baviti izjavom Antuna Vrakića s 

obzirom da je g. Vrakić javno kazao kako navedeni natpisi nisu njegove izjave.  

 Komora će napraviti video priloge za društvene mreže o pozitivnim pričama iz ekološke 

proizvodnje s ciljem jačanja svijesti o važnosti i naporima koje ulažu ekološki proizvođači.  

 

 

Predsjednica  

Odbora za eko proizvodnju, preradu, cvjećarstvo, ljekovito bilje i medicinsko bilje 

Amalka Vukelić 

 

 

 

 

 

 


